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Förslag till kompensationsåtgärder på Norra 
Åsum 3:3 
 
 
Inledning 
Under arbetet med en ny detaljplan för del av Norra Åsum 3:3 och Vilan 1:75 m.fl. (ny 
sträckning av Hedentorpsvägen) i Kristianstad, Kristianstads kommun, BN 2022/1717, har 
behovet att kompensera för naturvärden inom området dykt upp. Jag har blivit ombedd av 
Mari Wagner att ta fram en kostnadsuppskattning för vad det skulle kosta att kompensera för 
de förlorade naturvärdena. 
 
En naturvärdesinventering (NVI) av området gjordes av WSP under 2023. Där identifierades 
två naturvärdesbiotoper med påtagligt värde (figur 1). 
 
Föreslagen kompensationsyta som kommer att planläggas som ”Natur” i detaljplanen är ca 
6800 kvm och den del av den södra naturvärdesbiotopen som går förlorad är ca 4000 kvm. 
(figur 2). 
 

 
Figur 1. En översiktsbild över naturvärdesbiotoper från WSPs rapport. 
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Figur 2. Föreslagen kompensationsyta i norr (grön polygon) och av NVI identifierad naturvärdesbiotop som 
kommer att gå förlorad i söder (röd polygon). 
 
Förslag på kompensationsåtgärder 
Som kompensation för förlusten av naturvärden behöver biotopvärdet höjas inom 
kompensationsytan. För att höja biotopvärdet av kompensationsytan behöver flera olika 
åtgärder genomföras. För att sedan upprätthålla biotopvärdet behöver ytan skötas löpande. 
Min kostnadsuppskattning fokuserar på de kostnader som behövs för att inledningsvis höja 
biotopvärdet som en del av kompensationen. Jag föreslår följande kompensationsåtgärder. 

Röjning/avverkning av träd och buskar 
Kompensationsytan är under igenväxning av träd och buskar. För att öka mängden solljus 
som når markytan föreslår jag att delar av träd- och buskskiktet röjs. Allt virke från röjningen 
sparas inom området i form av faunadepåer. 

Sanering av skräp 
Ytan för kompensation är idag väldigt skräpig och behöver städas upp. Det handlar om allt 
från plastförpackningar till dumpade bildäck. 

Restaureringsslåtter 
För att förbereda ytan för årlig finslåtter behövs en inledande restaureringsslåtter göras. 
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Figur 3. Invasiva arter påträffade under naturvärdesinventeringen. 
 
Sandmarksåtgärder 
För att öka biotopvärdet är kompensationsytan i behov av olika former av sandmarksåtgärder. 
Detta innebär olika former av markstörning och eventuellt tillförsel av sand/naturgrus. 
Bortgrävning av invasiva arter kan kombineras att göra varma sandhålor. 
 
Ängsanläggning 
I nordvästra delen av kompensationsområdet finns ett 800 kvm stort område som lämpar sig 
för en ängsanläggning. 
 
Sanering av invasiva arter 
Inom kompensationsytan växer flera invasiva arter som är ett hot mot områdets biologiska 
mångfald (figur 3). Det handlar om kanadensiskt gullris, vresros och jätteloka. Dessa invasiva 
arter skall bekämpas inom projektet under projektets gång. Denna sanering bekostas alltså 
inte med ”kompensationspengar” utan skall lösas av projektet. Så som man gör inom andra 
detaljplaner. 
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Drift 
Merparten av naturområden är beroende av löpande skötsel för att upprätthålla och utveckla 
områdets naturvärden. Inom projektets kompensation kan vi göra värdefulla insatser för att 
öka den biologiska mångfalden på ytan. Men efter projektets genomförande måste 
kompensationsytan godkännas av Tekniska förvaltningen som en driftyta och läggas in i 
iKarta. Detta kräver ett beslut inom Tekniska förvaltningen och detta bör man komma överens 
om innan projektets avslut. Området behöver följande drift: 
 

- Årlig slåtter med bortförsel av hö på hela området 
- Genomgång av träd- och buskskikt vart femte år för att motverka igenväxning 
- Löpande bekämpning av invasiva arter enligt kommunens rutiner 

 
 
 
Kostnadsuppskattning 
 
Engångskostnader 
 
Röjning/avverkning av träd och buskar  50 kkr 
Sanering skräp   50 kkr 
Restaureringsslåtter   30 kkr 
Sandmarksåtgärder   100 kkr 
Ängsanläggning   70 kkr 
 

Total kostnad   300 kkr 
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